Registre de Soinsa Da LE Bras, fol. 125 verso. 
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Letires de Guillaurne, corntc de Nainur, par lesquciles ii approuve et declare 
avoir conseille' auiv commissaires du comte de Flandre le projet de traitd de 
ligue entre cc dernier priizce et l'e'vque de Lie'ge, dont le con.tenu suit irn-
rne'diatement aprds ce dzplôme. 

A Namur, le 17 amit 1356. 

Sachent tOLlS, et par especial nostre très-chier seigneur mons. le conte de Flandres, que nous 
Guillaumes, contes de Namur, considerans le traictiés d'alliances, pourparlés par et entre les 
cominissaires de mons. de Liege d'une part, et de mons. de Flandres d'autre, en Ia presence de 
nous, eu reguard an pourcach que Ii Brabanchon faisoient an contraire, aussi a l'estat de le guerre 
mons. de Flandres dessusdit, et an grant honneur et prouffit qul luy en est apparant, cognissans, 
par ces présentes lettres, avoir délibéré et conseillié as dis commissaires de mons. de Flandres, de 
accepter, gréer, consentir, et accorder as alliances dessusdites ,tout en celle manière qifelles ont 
esté et sont traictiés et scellCs, et se les besoignes eussent esté, et fuissent nostres propres, 
comme conte de Flandres, en Ia meisme manière l'eussioiis faiL pour nous, et encores plus. Données 
a Namur, souba nostre scel, le xvij° jour d'aoust, Pan de grace mil CCCLVI. 

Registre de Somsa Da as BEILE, fol. 120 recto. 

Traiti do llque entre l'eve quo de Lidge et Ic cornte de Flandre contre le duo de 
Brabaint. 

Le 17 aot'lt 1356. 

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront et orront. Esosassas, par la grace de Dieu, eves-
que de Liege, et LOTS, par cello meisme grAce, conte de Flandres, de Nevers et de Rethel, salut 
en Dieu permanable et cognoissance de vériLeit. Comme révérent père en Dieu de bonne mémoire 
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Adoiphe de Ia Marke, 4vesque de Liege, predecesscur et oncle a now l'evesque deseurdis, et nos 
chapiLle de Liege 'vendissent jadis a puissant prince de bone mémore Loys, contes de Flandres, de 
Nevers et de Rethel, père a nos Loys deseurdis, Ia yule de Maalines, et tous ses appendanches, 
hauteurs, homages, jurisdictions et droitures, exceptées eke que Ii Bertaus de Maalines avoit en 
ladite yule, liquelh ii tenoit de nostredit devantrain, et de nostre église de Liege en fief, et aussi 
Ii hoirs doudit Bertaus euissent vendut, par le consent et octroit de nostredit devantrain et cha-. 
pitle, C deseurnommeit Loys, pCre et contes, chu qu'il avoient en laditte yule de Maalines, et 
parmi chu lidis Loys, père, euwist I ladicte yule de Maalines et ses appertenanches, avoecques 
toutes ses hauteurs, jurisdictions, droitures, et justiches haltes et basses, sens que nuls autres y 
euist riens, ne peuist par droit réclamer, adjoinct as villes de Gramont et de Bornem, et tout ce 
relevoit en un fief indivisible de nostredit devantrain, et de nostre église de Liege, ensi qu'il appert 
plus plainement par autres Iettres eL instrumens sour ce faites, et depuis nous avons audit Loys, 
lii et conte, rendut ledit fief entiCrement, et promis en warandir, en Ia manière que les lettres sur 
ce faites, scellCes de nostre scel, contiennent, et ii de dit fief adjoint, si comme dit est, par Leil 
manière que transporLC ne puet estre, en tout ne en partie, en autre personne, for que elle per. 
sonne de luy et de ses suceesseurs, contes de Flandres, nos ait fait fidCliteit et hommage, selonc 
le forme que les lettres sur ce faites, scellées de son scel, contienent, et après ce soiL détnonstré C 
nos évesques, de par ledit conte, que nos cousins Wencelin, due de Luxembourch, et ii pays de 
Brabant font C Ii pluiseurs injures et empêchemens, et espécialment contre l'assécution de Ia pos-
session paisihle de ladite yule de Maalines, et de ses appertenanches, parquoy ii n'en puet bonne-
meut goyr, et aussi lidit .due et pays de Brabant fachent a nos, évesques, nostre église et pays, 
pluiseurs injures, contre los droittures, bauteurs , jurisdictions, franchises, privileges et anchiens 
usages de nos, de nostredicLe église et pays, espécialment contre cheaus qui sont contenus et dé-
dares en la pais, jadis faite et reforrnCe par trCs-puissant prince d&clère mémoire Philippe, roy 
de France, entre nostredit devantrain et oncle, et nostre pays, avoecques leurs allyez et aidans, 
desquels fu Ii uns lijadis Loys, pCre et conte d'une part, et puissant prinche jadit Jehaus, due de 
Brabant, de Lemborc et de Lotringe ,et son pays, d'autA part, lesquelles injures nous, Loys, 
contes deseurdis, si comme vassal de l'église et de nostredit seigneur l'évesque de Liege, Jevons 
C nostre loyal pooir aidier, faire cesser et amender; sachent tous, que nous, Ii évesques et contes 
deseurdis, sommes accordeis par ces présentes lettres, pour nous et pour nos pays deseurdis, que 
pour goyr paisiblement de nos drois, en choses deseurdites, et eaux conquerre et consievir, nous 
ferons et maintenrons trés-manitenant, communalment et loyalment, guerre, comme contre le due 
et pays de Brabant desseurnommeis, en aidant l'un l'autre en bonne foy de tout nostre pooir, 
et en grevant nos anemis et contraire deseurdis, et ne 1rons pais, ne ne donrons trieuwes, respit 
ou souffranche audit due et pays de Brabant, se ce n'est dou cominun consent de nos dens, j usques 
a plaine fin de ladite guerre, et jusques a tant que chascun de nous sera plainement asségureit de 
son droit , par telle manière qu'il en puist paisiblement goyr, en Lemps futurs, et de chu saelet par 
le due et dueboise et les bonnes villes dou pays de Brabant deseurdis. Après nos sommes accordés 
a che que se nos, Ii évesques, durant ladite guerre, preudrons par forche aucunes vile ou forte-
reche, ou pays de Brabant, et après ce nos, Loys contes, on nos hoirs (le nos descendans, parve-
niens al ducheit et pays de Brabant, par droite succession, que nos, Ii Cvesques, audit conte,